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1 Inledning 

Av 13 kap. 1§ lag om kommunal bokföring och redovisning (2018:597), hädanefter 
LKBR, framgår att regioner ska upprätta minst en delårsrapport som ska omfatta en 
period av minst hälften och högst två tredjedelar av räkenskapsåret, det vill säga minst 
sex månader och högst åtta månader. Det är även den rapport som faller inom ramen 
för denna period som ska behandlas av regionfullmäktige och som revisorerna ska göra 
en bedömning av.  

Regionens revisorer ska enligt 12 kap. 2§ kommunallagen (2017:275), hädanefter KL 
bedöma om resultatet i delårsrapporten är förenligt med de mål som fullmäktige 
beslutat. Revisorernas uttalanden avges i revisorernas bedömning av delårsrapporten. 

1.1 Syfte och revisionsfrågor 

Den översiktliga granskningen av delårsrapporten ska besvara följande revisionsfrågor: 

• Har delårsrapporten upprättats enligt lagens krav och god redovisningssed?  

• Är resultatet i delårsrapporten förenligt med de av regionfullmäktige fastställda 
målen för god ekonomisk hushållning, det vill säga finns förutsättningar att 
målen kommer att uppnås?  

• Kommer regionen att efterleva balanskravet och har åtgärder presenterats vid 
ett eventuellt prognostiserat negativt balanskravsresultatet? 

Resultatet av vår granskning utgör underlag för revisorernas utformning av utlåtandet till 
regionfullmäktige. 

1.2 Avgränsning 

Vår granskning omfattar delårsrapporten per 2024–07–31. 

Vår granskning av räkenskaperna har utförts i den omfattning som krävs enligt Standard 
för kommunal räkenskapsrevision. Granskningen av måluppfyllelse och bedömning av 
balanskravet har utförts enligt SKR:s God revisionssed i kommunal verksamhet 2022. 
Den översiktliga granskningen har en annan inriktning och en betydligt mindre 
omfattning än den inriktning och omfattning som en revision enligt ISA har.  

En översiktlig granskning är begränsad i omfattning och riktar i huvudsakligen in sig på 
intervjuer och analyser. De granskningsåtgärder som vidtas gör det inte möjligt att 
sammantaget skaffa en sådan säkerhet kring alla viktiga omständigheter som skulle 
kunna ha blivit identifierade om en fullständig revision utförts. Den uttalade slutsatsen 
grundad på en översiktlig granskning har därför inte den säkerhet som en uttalad 
slutsats grundad på en revision har. 

Vår granskning av redovisningen utgår från en bedömning av väsentlighet och risk. 
Granskningen har inte som syfte att identifiera brottsliga handlingar, till exempel 
förskingring. 

I delårsrapporten har vi översiktligt granskat förvaltningsberättelse, resultat- och 
balansräkning samt tillhörande noter. Övriga delar har enbart granskats med 
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utgångspunkt från att informationen är förenlig med informationen i de finansiella 
delarna.  

Denna rapport sammanfattar i avvikelseform våra väsentligaste iakttagelser från 
granskningen.  

1.3 Ansvarig nämnd 

Granskningen avser regionstyrelsens delårsrapport som enligt 11 kap. 16§ KL ska 
behandlas av regionfullmäktige.  

Rapporten är faktakontrollerad av ekonomiavdelningen. 

1.4 Revisionskriterier 

Vi har bedömt om delårsrapporten i allt väsentligt följer KL, LKBR samt Rådet för 
kommunal redovisnings (hädanefter RKR) rekommendationer. Vidare granskas om 
resultatet i delårsrapporten är förenligt med de av regionfullmäktige beslutade målen för 
ekonomi och verksamhet som är av betydelse för god ekonomisk hushållning.  

1.5 Metod 

Granskningen har genomförts genom: 

• Beaktande av relevanta dokument  
• Intervjuer med berörda tjänstepersoner 
• Översiktlig analys av nyckeltal för verksamhet och ekonomi i den omfattning som 

krävs för att bedöma om resultatet är förenligt med de av fullmäktige beslutade 
målen 

• Översiktlig analys och granskning av balans- och resultaträkningen samt 
resultatprognos 

2 Granskningsresultat 

Enligt 13 kap. 2§ LKBR ska en delårsrapport innehålla en resultaträkning, en 
balansräkning och en förenklad förvaltningsberättelse. RKR preciserar i 
rekommendation RKR R17 Delårsrapport vad förvaltningsberättelsen minst ska 
innehålla för att motsvara kraven på en förenklad förvaltningsberättelse. 

Utöver vad som preciseras gällande den förenklade förvaltningsberättelsen ska en 
delårsrapport även innehålla resultaträkning, balansräkning, översiktlig beskrivning av 
Regionens drift- och investeringsverksamhet samt noter.  
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2.1 Förvaltningsberättelse 

Enligt 13 kap. 2 § LKBR ska en delårsrapport innehålla en resultaträkning, en 
balansräkning och en förenklad förvaltningsberättelse. RKR preciserar i rekommendation 
17 vad förvaltningsberättelsen minst ska innehålla för att motsvara kraven på en förenklad 
förvaltningsberättelse. 

Enligt RKR 17 ska minst följande avsnitt ingå i förvaltningsberättelsen:  

• Händelser av väsentlig betydelse som inträffat under delårsperioden eller efter dess 
slut, men innan delårsrapporten upprättas.  

• Upplysningar om kommunens och kommunkoncernens förväntade utveckling 
avseende ekonomi och verksamhet utifrån målen om god ekonomisk hushållning.  

• En redovisning av hur helårsprognosen förhåller sig till den budget som fastställts för 
den löpande verksamheten.  

• En bedömning av balanskravsresultatet utifrån helårsprognosen. 

Informationen i förvaltningsberättelsen följer inte fullt ut den avsnittsindelning som ska 
finnas enligt RKR R17 men informationen återfinns i allt väsentligt i regionens 
förvaltningsberättelse. Regionen lämnar även information om personal i ett särskilt avsnitt 
vilket inte är ett krav enligt RKR. 

2.2 Delårsrapportens räkenskaper 

2.2.1 Analys av Resultaträkning i jämförelse med föregående år 

En regions långsiktiga utveckling är beroende av att intäkterna ökar minst i samma takt 
som kostnaderna för att inte urholka det egna kapitalet.  

 

 

Regionens resultat för delåret uppgår till 0 mnkr, vilket är 56 mnkr högre än samma period 
förra året. Om man exkluderar ej realiserade resultat på värdepapper är årets resultat -
314 mnkr att jämföra med -304 mnkr föregående år, en försämring med 10 mnkr. 

Årets lägre resultat påverkas av högre nettokostnader men även av ökade skatteintäkter, 
generella statsbidrag och utjämning.  

Utfall Utfall Prognos Budget

2024-07-31 2023-07-31 2024 2024

Verksamhetens nettokostnader -7210 -6 798 -6% -12 688 -11 981

7 181 6 729 6,7% 12 345 11 997

Finansnetto 29 13 -212 -535

Resultat 0 -56 -555 -519

-314 -304 -868 -519

Resultat exkl. orealiserade vinster och 

förluster

Mnkr Förändring %

Skatteintäkter, generella statsbidrag och 
utjämning
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Verksamhetens intäkter är 204 mnkr lägre än förra året. Försäljning av vård har minskat 
med 146 mnkr. Även bidrag har minskat med 97 mnkr.  Biljettintäkter inom Dalatrafik har 
ökat ca 10 mnkr.  

Personalkostnaderna har totalt sett ökat med 276 mnkr jämfört med förra året vilket 
motsvarar ca 3 %. Ökningen av personalkostnader beror i huvudsak på ökade 
pensionskostnader och ökade sociala avgifter. Pensionskostnaderna har ökat även i år. 
Ökningen uppgår till ca 144 mnkr. 

Övriga kostnader har totalt ökat med ca 197 mnkr jämfört med föregående år vilket 
motsvarar 2,5 %.  

Kostnader för kollektivtrafiken har ökat med ca 54 mnkr.  

Kostnader för vårdvalsenheten har ökat med ca 80 mnkr inklusive interna motparter. 
Kostnaden beror främst på ökade kostnader för BUP på grund av ökad produktivitet hos 
privata vårdgivare. De vidarefakturerade kostnaderna för köp av länssjukvård har minskat 
med 163 mnkr i och med att andra regioner nyttjar region Dalarnas avtal. Nettoeffekten 
blir för regionen marginell. Kostnader för inhyrd personal har minskat med 37 mnkr. Det 
är framför allt inhyrd läkarkompetens som ingår i denna kostnad. Kostnader för läkemedel 
har ökat 28 mnkr. Ökningen beror främst på ökade kostnader för ADHD-läkemedel samt 
att fler patienter får cancerbehandling.   

Skatteintäkter, generella statsbidrag och utjämning har ökat med totalt 118 mnkr jämfört 
med förra året. 

Finansnettot uppgår till 29 mnkr och påverkas utfallet av att man har en orealiserad vinst 
i värdepapper med 314 mnkr att jämföra med en orealiserad vinst om 248 mnkr förra året. 
Räntekostnaderna påverkas av att räntedelen i pensionsskulderna ökat med 59 mnkr 
jämfört med i fjol. 

 

2.2.2 Prognos för helåret 2024 

Prognosen för helåret visar på ett negativt resultat som också innebär en negativ avvikelse 
mot budget; 

 

 

Regionens årsprognos uppgår till -555 mnkr, vilket är sämre än delårsresultatet. Historiskt 
sett är det en trend att delårsresultatet är bättre än vid helår och det beror oftast på att 
kostnaderna inte kommer linjärt över året. 

Prognos Budget

2024 2024

Verksamhetens  nettokostnader -12 688 -11 823 -7% -11 981 -707

12 346 11 683 6% 11 997 349

Finansnetto -212 -113 -535 323

Resultat -555 -253 -519 -36

Resultat exkl. orealiserade vinster och förluster -868 -546 -519 -349

Mnkr Utfall 2023
Förändring 

%

Avvikelse 

budget-

prognos

Skatteintäkter, generel la  s tatsbidrag och 

utjämning
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Om man exkluderar orealiserad vinst på värdepapper uppgår resultatet till -868 mkr vilket 
avviker mot budget med -349 mkr. 

Prognostiserat helårsutfall förväntas bli 36 mnkr sämre än budget vilket främst är 
hänförligt till högre nettokostnader men ökade skatteintäkter, generella statsbidrag och 
utjämning.  

Region Dalarnas årsbudget för investeringar år 2024 uppgår till 911 mnkr. Till och med 
juli har regionen investerat 328 mnkr.  

Årsprognosen visar att regionen kommer att investera 768 mnkr, vilket innebär att man 
investerar mindre än budgeterat. Regionstyrelsens investeringar för fastigheter och IT 
bedöms blir lägre än budget, likt föregående år. 

2.2.3 Riktade statsbidrag 

Rutinerna för redovisning av riktade statsbidrag är oförändrade från 2023. 

För 2024 avser de största bidragen god och nära vård, kvinnors hälsa samt kortare köer. 
Regionen har för 2024 också erhållit sektorsbidrag till hälso – och sjukvård från staten. 

Vi har i samband med delårsgranskningen inte granskat om det i driftsredovisningen ingår 
riktade bidrag som överensstämmer med verksamhetens nedlagda kostnader för 
motsvarande period. I utfallet på totalnivå t.o.m. juli kan det finnas diskrepans mellan 
nedlagda kostnader i verksamheten och periodiserade intäkter enligt ovan. Vilken effekt 
det kan ha på delårsbokslutets resultat kan vi inte bedöma. I prognosen däremot bedöms 
kostnader och intäkter vara i rätt upptagna och till övervägande del bedöms erhållna 
bidrag förbrukas.  

2.3 Balansräkning  

 Nedan redovisas en översiktlig ekonomisk jämförelse för år 2022–2024: 

 

Finansiell leasing 

Regionen har påbörjat ett arbete att se över regionens hyresavtal. För perioden 2024-07-
31 redovisar regionen ett avtal som finansiell leasing. I och med att utredningen av 
hyresavtal fortlöper bedöms regionen inte i sin helhet följa RKR R5 Leasing. Vår 
bedömning är att vi inte kan uttalas oss om hur stor påverkan detta har på resultat- och 
balansräkningen.  

Belopp i mnkr 2024-07-31 2023-12-31 2023-07-31 2022-12-31 2022-07-31

Anläggningsti l lgångar          4 786          4 695 4 563 4 373 4 169

Omsättningsti l lgångar          5 633          4 639 4 882 4 507 4 632

Summa ti l lgångar        10 419          9 334 9 445 8 880 8 801

Eget kapi ta l          2 044          2 047 2 244 2 299 2 261

Avsättningar          6 331          5 275 5 261 4 497 4 529

Långfri s tiga  skulder               18                 4 3 104 104

Kortfri s tiga  skulder          2 025          2 008 1 937 1 980 1 907

Summa eget kapi ta l , avsättning o skulder        10 418          9 334 9 445 8 880 8 801

Ej skuldförda pens ionsförbindelser          4 448          4 364 4 350 4 280 4 352
Eget kapi ta l  inkl . ej skuldförda 

pens ionsförbindelser
-        2 404 -        2 317 -2 106 -1 981 -2 091
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Pensionsavsättning  

Regionen har under 2024-07-31 periodiserat KPAs prognostiserade avsättning för helår 
vilket resulterar i en ökning av regionens balansomslutning. Beloppet är inte att betrakta 
som väsentligt men frångår praxis. Hanteringen påverkar inte prognosen. 

 

 

Likviditetstalen används som mått på den kortsiktiga betalningsförmågan. Likviditeten har  

ökat under 2024 på grund av att de kortfristiga fordringarna ökat.  

Soliditeten används som mått på den långsiktiga betalningsförmågan. Detta nyckeltal är 
fortfarande svagt för Region Dalarna.  

2.4 God ekonomisk hushållning 

Enligt 11 kap. KL ska fullmäktige i budgeten ange finansiella mål och verksamhetsmål 
som har betydelse för god ekonomisk hushållning. Revisorerna ska bedöma om 
resultatet i delårsrapporten är förenligt med de av fullmäktige beslutade målen. 

Regionen har i regionplan, budget och finansplan 2023–2025 antagit tre målområden för 
verksamhetsmål och tre finansiella mål. I delårsrapporten presenteras ytterligare ett 
finansiellt mål, Årets resultat enligt balanskravsresultatet. 

2.4.1 Bedömning 

Finansiella mål: 

 

Mål Prognos 2024 Uppfyllelse enligt 

regionens bedömning 

Negativt balanskravsresultat 
ska återställas enligt 
Kommunallagens § 12. 
Ackumulerat underskott vid 
årets slut. 

Årets resultat enligt 
balanskravsutredningen 
prognostiseras till -868 mnkr. 

Målet kommer att 
uppnås 

Resultat enligt balanskravet ska 
vara ett överskott på minst 2 % 
av skatteintäkter och generella 
statsbidrag. 

Resultatet enligt balanskravet 
beräknas uppgå till -7 % av 
skatteintäkter och generella 
statsbidrag. 

Målet kommer inte att 
uppnås 

Styrelse och nämnders 
nettokostnadsutveckling ska 
inte överskrida den totalt 
budgeterade 
nettokostnadsutvecklingen. 

Enligt prognosen ej uppfyllt Målet kommer inte att 
uppnås 

Nyckeltal

% 2024-07-31 2023-12-31 2023-07-31 2022-12-31 2022-07-31

Balans l ikvidi tet 252 231 252 228 243

Sol idi tet 20 22 24 26 26

Sol idi tet inkl . ej bokförd pens ionsskuld -23 -25 -22 -22 -24
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Avsättningen till 
pensionsportföljen ska beakta 
pensionsskuldens utveckling 
och ska uppgå till minst 400 
mnkr per år. 

0 Målet kommer att 
uppnås 

Utifrån genomförd granskning är det vår sammanfattande bedömning att resultatet enligt 
delårsrapporten delvis är förenligt med de av fullmäktige i budget fastställda finansiella 
målen då endast två av de fyra finansiella målen bedöms att uppnås. 

Verksamhetsmål: 

Region Dalarna har i regionplan 2024 fastställt tre målområden som ska vara 
vägledande för nämnders och verksamheters målstyrningsprocesser: 

• Till nytta för Dalarnas invånare 

• Ett gott medarbetarskap och ledarskap 

• Hållbar utveckling 

Inom de tre dessa tre målområden har regionen fastställt total sex områden där 
verksamheterna skall lägga särskild vikt vid att mäta och följa upp verksamheten. Varje 
nämnd har fått i uppdrag att formulera mätbara mål med tillhörande nyckeltal och 
handlingsplaner, som leder till att Region Dalarna utvecklas inom respektive målområde.  

I prognosen för helåret 2024 görs en bedömning av måluppfyllelsen för nämndernas 
fastställda mål, total 84 st: 

• 51 mål uppfylls 

• 22 mål uppnås delvis 

• 2 mål uppnås inte 

• 9 mål saknar bedömning  

Regionens samlade bedömning av måluppfyllelsen är att den är utmanande där 
regionplanens mål delvis förväntas uppnås. I likhet med föregående år framgår inte några 
målvärden som utgör underlag för när ett mål har uppnåtts eller inte i redogörelsen på 
övergripande nivå. Det går därför inte att bedöma om förvaltningarnas egen bedömning 
är rimlig eller inte. Förvaltningarna redogör i stor utsträckning i bilaga till delårsrapporten 
för uppföljning av nuläget för respektive mål. Av förvaltningarnas redogörelser framgår i 
olika hög grad hur man har arbetat med att uppfylla målen och orsakerna till att målen inte 
nåtts. Beskrivningen av årets arbete har förbättrats i jämförelse med föregående år, i de 
flesta fall, men det finns fortfarande förbättringsmöjligheter inom vissa förvaltningar för att 
få en återrapportering som är jämförbar mellan förvaltningarna. 

Vår sammanfattande bedömning är att det prognostiserade resultatet enligt 
delårsrapporten inte fullt ut är förenligt med de av fullmäktige fastställda verksamhetsmål 
då 51 mål av 84 mål uppnås, 22 mål uppnås delvis och 2 mål inte uppnås. 9 mål saknar 
bedömning vid delåret.  
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2.5 Balanskravsresultat 
En region ska enligt kommunallagen göra en bedömning av balanskravsresultatet baserat 
på prognostiserat resultat för helåret och detta ska redovisas i förvaltningsberättelsen.  

Eventuella negativa resultat som uppkommer ska enligt KL regleras inom tre år. Om det 
föreligger synnerliga skäl finns emellertid möjlighet att inte reglera ett negativt resultat. 
RKR har lämnat information om beräkning och redovisning av balanskravet utifrån 
tolkning av förarbeten till reglerna om balanskrav i LKBR och KL. 

Regionstyrelsen redovisar en bedömning av balanskravsresultatet i förvaltnings-
berättelsen. Av delårsrapporten framgår det att regionens prognostiserade 
balanskravsresultat uppgår till -868 mkr efter justering av orealiserade vinster i 
värdepapper med -313 mnkr. 

Det finns inget balanskravsresultat att återställa från tidigare år.  

Av resultatutjämningsreserven återstår 157 mnkr att nyttja 2024. Beslut avseende 
resultatutjämningsreserven tas av regionfullmäktige i samband med årsredovisningen. 

Beräkningen som ligger till grund för regionens balanskravsresultat innehåller enligt vår 
bedömning inga felaktigheter.  

 

3 Slutsats  

3.1 Delårsrapportens räkenskaper 

Som en konsekvens av att regionen inte har slutfört sin utredning och beräkning som visar 
hur balansräkningen och resultaträkningen eventuellt skulle förändras om vissa av 
regionens leasingkontrakt skulle redovisas bland tillgångar och långfristiga skulder i 
enlighet med Rådet för kommunal redovisnings rekommendation RKR R5 Leasing har vi 
inte kunnat fullfölja vår översiktliga granskning inom detta område. Hade vi kunnat fullfölja 
vår översiktliga granskning avseende redovisning av leasing skulle det ha kunnat komma 
fram omständigheter som visar att ändringar av delårsrapporten skulle ha varit 
nödvändiga. 

Med reservation för den ändring av delårsrapporten som vi skulle ha kunnat få kunskap 
om, ifall den situation som beskrivits ovan inte hade varit för handen, har det inte kommit 
fram några omständigheter som ger oss anledning att anse att den bifogade 
delårsrapportens resultaträkning, balansräkning, den översiktliga beskrivningen av 
regionens drift- och investeringsverksamhet samt noter inte, i allt väsentligt, är upprättad 
i enlighet med LKBR.  

En förenklad förvaltningsberättelse har upprättats i enlighet med LKBR. 

• Regionens resultat för delåret uppgår till 0 mnkr, vilket är 56 mnkr högre än samma 
period förra året. Om man exkluderar ej realiserade resultat på värdepapper är årets 
resultat -314 mnkr att jämföra med -304 mnkr föregående år. Årets lägre resultat 
påverkas likt föregående år av högre nettokostnader men också av ökade 
skatteintäkter, generella statsbidrag och utjämning.  
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• Regionens prognos för helåret uppgår till -555 vilket är 36 mnkr lägre än budget. Årets 
försämrade resultat beror främst på att nettokostnaderna ökar mer i jämförelse med 
budget än skatteintäkter, generella statsbidrag och utjämning. Finansnettot bedöms 
överstiga budget på grund av högre orealiserade vinster i värdepapper. 

3.2 God ekonomisk hushållning 

Utifrån vår genomförda översiktliga granskning av delårsrapporten gör vi följande 
bedömningen av resultatet: 

Finansiella mål 

Grundat på vår översiktliga granskning av delårsrapporten har det inte framkommit några 
omständigheter som ger oss anledning att anse att det prognostiserade resultatet inte 
skulle vara delvis förenligt med de finansiella mål som fullmäktige fastställt i budget 2024 
då två av fyra mål bedöms uppnås. 

Verksamhetsmål 

Grundat på vår översiktliga granskning av delårsrapporten har det inte framkommit några 
omständigheter som ger oss anledning att anse att det prognostiserade resultatet inte 
skulle vara delvis förenligt med de verksamhetsmål som fullmäktige fastställt i budget 
2024 då 51 mål av 84 mål uppnås, 22 mål uppnås delvis och 2 mål inte uppnås. 9 mål 
saknar bedömning vid delåret.  

Likt föregående år framgår inte några målvärden, gällande redovisad måluppfyllelse, 
som utgör underlag för när ett mål har uppnåtts eller inte. Det går därför inte att bedöma 
om nämndernas egen bedömning är rimlig eller inte. Av nämndernas redogörelser 
framgår i olika hög grad hur man har arbetat med att uppfylla målen och orsakerna till att 
målen inte nåtts. 

3.3 Balanskravsresultat  

Regionens balanskravsresultat beräknas uppgå till -868 mnkr för 2024. I resultatet ingår 
återförda prognostiserade orealiserade vinster på placeringar med -313 mnkr. 

Vi konstaterar, utifrån den helårsprognos som lämnas i delårsrapporten, att region-
styrelsen bedömer att det lagstadgade balanskravet inte kommer att uppfyllas. Vi ser 
ingen anledning till att göra en annan bedömning, beaktat de osäkerhetsfaktorer som en 
prognos innebär. 

 

 

Falun den 16 september 2024 

 

 

Kristoffer Bodin   

Auktoriserad revisor & Certifierad kommunal revisor   

KPMG AB    
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